Del resto un esame attento del passo della lettera di S. Cipriano, e delle circostanze in cui il Santo scriveva, conferma assai

<sup>1)</sup> Vedi pag. 226.

<sup>2)</sup> Dai testi citati non è possibile rilevare netto il significato di tale parola. Potrebbe tuttavia darci lume un passo di S. Agostino della lettera 22, dove contrappone le *oblaciones* ai *convivia*: *Sed quoniam istae in coemeteriis ebrietates et luxuriosa convivia, non solum honores martyrum a carnali et imperita plebe credi solent, sed etiam solatia mortuorum; mihi videtur facilius illis dissuaderi posse istam foeditatem... si et de Scripturis prohibeatur, et oblaciones pro spiritibus dormientium, quas vere aliquid iuvare credendum est, super ipsas memorias non sint sumptuosae atque omnibus petentibus sine typho et cum alacritate praebeantur, neque vendantur. Le oblaciones dunque pro spiritibus dormientium, vere aliquid iuvare credendum est, a rispetto dei convivia. Codeste oblaciones non sieno sumptuosae, si diano a tutti, e non si vendano. Dunque devono essere delle offerte di cibarie, fatte sulle tombe dei defunti che venivano poi distribuite gratis (P. L. 33 col. 92). Che se rispecchiano un costume, anche pagano, sono però conformi ad usanze ricordate nel Vecchio Testamento: *Panem tuum et vinum tuum super sepulturam iusti constitue, et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus*. Tob. c. IV, n. 18. A queste *oblaciones* allude forse un passo del sermone CXC, attribuito a S. Agostino (P. L. 39 c. 2106) che si recita nell'Ufficio divino nella festa della cattedra di S. Pietro (22 febbraio).*

chiaramente la medesima cosa. Se infatti avesse egli inteso per *oblaciones* i banchetti festivi in onore dei martiri, che erano più un costume profano, che una funzione religiosa, non li avrebbe nominati prima del santo sacrificio, perchè i banchetti seguivano, non precedevano i divini misteri. Nè le circostanze in cui si trovava S. Cipriano, in volontario esiglio e prossimo al martirio, possono farci credere che egli in tal tempo scrivesse una lettera per eccitare lo zelo del suo clero a tener conto del giorno della passione e morte dei confessori della fede, per poi poterne celebrare il banchetto!

Nè è poi vero che S. Cipriano non determini il luogo della celebrazione delle *oblaciones*. Egli infatti vuole che si noti il giorno del martirio perchè *celebrentur hic a nobis*. Che cosa intenda per l'*hic*, si rileva da ciò che segue: *quae cito vobiscum... celebrabimus*. Dunque S. Cipriano intendeva di celebrare col suo clero a Cartagine le commemorazioni dei martiri, uccisi a Cartagine. Non dice, è vero, espressamente sulle loro tombe; ma il suo clero poteva bene intenderlo da sè, nè era necessario il rammentarlo loro.

2° Al medesimo scopo si arrecano in mezzo tre sermoni di S. Agostino, cioè il 13°, il 305° e il 310°, dai quali si ricaverebbe che agapi commemorative di Cipriano venissero ugualmente celebrate sull'*Ager Sexti*, dove il vescovo aveva subito il martirio, sull'area del procuratore Macrobio sulla via Mappaliensis, dove il suo cadavere era stato trasportato la notte seguente, infine a Cartagine, nel recinto della basilica a lui consecrata.

Ma in verità il 13° (P. L. 38 c. 107), che fu recitato *ad mensam S. Cypriani*, non è che una esegesi del versetto 10 del salmo 2°, *Erudimini omnes qui iudicatis terram*, e non v'è nessuna allusione a celebrazione di agapi.

E dicasi lo stesso del sermone 305 (ivi c. 1397) *in solemnitate martyris Laurentii*, anch'esso tenuto *ad mensam S. Cypriani*, dove di tutt'altro si parla che di agapi. Il 310° (ivi c. 1412) tenuto in *Natali Cypriani martyris* parla, è vero, di agapi, ma di bene altre da quelle di cui ora ci occupiamo.

Non incresca di udirle dalla bocca stessa di Agostino.

*In eo quippa loco, ubi posuit carnis exuvias, saeva tunc multitudo convenerat... ibi hodie venerans multitudo concurrat, quae, propter Natalem Cypriani, bibit sanguinem Christi. Et tanto dulcius in illo*

*loco, propter Natalem Cypriani, sanguis bibitur Christi, quanto devotius ibi, propter nomen Christi, sanguis fusus est Cypriani. Denique... in eodem loco mensa Deo constructa est, et tamen mensa dicitur Cypriani; non quia ibi est unquam Cyprianus epulatus, sed quia ibi est immolatus et quia ipsa immolatione sua paravit hanc mensam, non in qua pascat sive pascatur, sed in qua sacrificium Deo, cui et ipse oblatum est, offeratur. Sed ut mensa illa, quae Dei est, Cypriani vocetur, haec causa est, quia ut illa modo cingatur ab obsequentibus, ibi Cyprianus cingebatur a persequentibus; ubi nunc illa ab amicis orantibus honoratur, ibi Cyprianus ad inimicis frequentibus calcabatur, ecc.*

Nel qual passo è manifesto che si parla dell'agape eucaristica e dell' adunanza dei fedeli, che si stringono intorno all' ara di Cipriano per venerarla e per innalzarvi preghiere.

E vano sarebbe obbiettare contro che nel sermone seguente 311, n. V (P. L. 38 c. 1415) S. Agostino parla di cantici e di balli fatti in occasione della festa di S. Cipriano, onde sembrerebbe naturale che volesse alludere anche ai banchetti, sia perchè nel citato sermone non ne fa punto parola, come per il fatto che i cantici, i balli si faceano, *ubi iacet tam sancti martyris corpus, sicut meminerunt multi qui habent aetatem*. Onde ne segue chiaramente che, se vi fossero stati anche dei banchetti, questi sarebbero stati celebrati precisamente sulla tomba del martire <sup>1</sup>).